UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG -THƢƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:            /TTr -SLĐTBXH

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày       tháng   năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Quyết định ủy quyền giải quyết chế độ trợ cấp mai táng

phí cho đối tƣợng theo quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày

09/11/2011, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015

của Thủ tƣớng Chính phủ

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2020; Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi,

bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ.

Thực hiện Văn bản số 7010/UBND-VX2 ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh

về việc đồng ý chủ trương xây dựng xây văn bản quy phạm pháp luật theo đề

nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 62/TTr-

SLĐTBXH ngày 15/10/2024,  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình

UBND tỉnh dự thảo Quyết định ủy quyền của UBND tỉnh cho UBND cấp huyện

về giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho đối tượng theo quy định tại Quyết

định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số

49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ, với các nội dung

chính như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Căn cứ khoản 7 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định: Trong

trường hợp cần thiết, cơ quan hành chính nhà nước cấp trên có thể ủy quyền

cho Ủy ban nhân dân cấp dưới trực tiếp thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ,

quyền hạn của mình trong khoảng thời gian xác định kèm theo các điều kiện cụ

thể.

DỰ THẢO

2

- Căn cứ khoản 4 Điều 9 Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011

của Thủ tướng Chính phủ quy định: “UBND cấp tỉnh …thực hiện chế độ bảo

hiểm y tế, chế độ mai táng phí theo quy định tại Điều 6 Quyết định này”; điểm b

khoản 3 Điều 5 Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg quy định “UBND cấp tỉnh ra

quyết định hưởng trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân từng đối tượng”.

2. Căn cứ thực tiễn

- Hồ sơ, thủ tục giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng quy định

tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg đơn giản,

phù hợp với khả năng thực hiện của UBND cấp huyện.

- Việc phân cấp, uỷ quyền cho UBND cấp huyện sẽ nâng cao vai trò, trách

nhiệm và tạo sự chủ động cho UBND cấp huyện trong việc giải thực hiện chế

độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

- Nguồn kinh phí thực hiện chế độ trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng

quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg

được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương chuyển cho UBND cấp huyện thực

hiện.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN UỶ QUYỀN

1. Mục đích: Việc ban hành Quyết định ủy quyền của UBND tỉnh cho

UBND cấp huyện về giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng

quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg sẽ

rút ngắn quy trình và thời gian xử lý thủ tục hành chính cho các cơ quan hành

chính các cấp (giảm khâu trung gian tiếp nhận, tham mưu xử lý tại Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội, Văn phòng UBND tỉnh); không phát sinh thêm chi

phí, giấy tờ, tạo điều kiện để đối tượng sớm được thụ hưởng chính sách.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Thực hiện ủy quyền nhiệm vụ giải quyết chế độ chính sách ưu đãi đối với

người có công với cách mạng, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính

trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh: Thực hiện nội dung uỷ quyền về giải quyết chế độ

trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-

TTg và Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối tượng áp dụng: UBND cấp huyện; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có

liên quan.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Quá trình xây dựng dự thảo văn bản tuân thủ quy định của Luật Ban hành

văn bản QPPL. Việc xây dựng dự thảo quyết định của UBND tỉnh ủy quyền cho

UBND cấp huyện quyết định việc chi trả chế độ mai táng phí đối với các đối

tượng quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số

3

49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đã được

UBND thống nhất, cho chủ trương. Dự thảo quyết định được lấy ý kiến của các

sở, ngành, địa phương có liên quan; báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, tiếp thu, giải trình, hoàn thiện trình

UBND tỉnh quyết định.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 4 Điều:

Điều 1. Nội dung ủy quyền

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Điều 3. Thời gian quyết định có hiệu lực

Điều 4. Trách nhiệm thi hành quyết định.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Quyết định về việc ủy quyền giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho đối

tượng theo quy định tại Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, Quyết

định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN: KHÔNG

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: KHÔNG

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định về việc ủy quyền giải

quyết chế độ trợ cấp mai táng phí cho đối tượng theo quy định tại Quyết định số

62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày

14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ, kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết

định.

(Gửi kèm theo dự thảo Quyết định; báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của các

Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã; báo cáo thẩm

định của Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, NCC.

GIÁM ĐỐC

Phan Tấn Linh